

Fact Book
ファクトブック

2023

C O N T E N T S

1 業績ハイライト	03
2 財務情報	04
(1)主要な経営指標の推移	
(2)レシオ	
(3)連結損益計算書 (PL)	
(4)連結包括利益率計算書	
(5)連結貸借対照表 (BS)	
(6)連結キャッシュ・フロー計算書 (CF)	
(7)連結株主資本等変動計算書	
(8)報告セグメント毎の売上高、営業利益 (年度)	
(9)報告セグメント毎の売上高、営業利益 (四半期)	
3 ESG データ	08
・環境 (E) CO2排出量データ	
・社会 (S) 従業員データ	
・ガバナンス (G) ガバナンスデータ	

※当該期間の決算発表時に公開している連結決算短信に準じて記載

1 業績ハイライト

FY2023 業績

売上高 **7,202** 億 (YonY1.4%増)

メディア事業&広告事業が好調に推移し、創業来 26 期増収を継続

営業利益 **245** 億 (YonY64.5%減)

FY2021 の特大ヒットタイトルの反動があり、減益

FY2024 業績見通し

売上高 **7,500** 億 (YonY4.1%増)

メディア事業と広告事業が引き続き増収を牽引

営業利益 **300** 億 (YonY22.2%増)

FY2023 の営業利益を底に増収増益トレンドへ

各事業の増収増益の根拠

メディア事業

- ・「ABEMA」の赤字縮小局面
- ・適正な投資規模にしマネタイズ促進

広告事業

- ・中長期に渡り増収トレンドの継続
- ・AI・DX 分野の事業化推進
- ・利益率改善に取組中

ゲーム事業

- ・既存タイトルは、話題を欠かさない
- ・取り組みをし長寿命化を目指す
- ・新規リリース前の端境期を抜け
- ・FY2024 は新規タイトルを 3 つ以上提供予定

FY2023の営業利益を底に増収増益にコミット



2 財務情報

[1] 主要な経営指標の推移

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
売上高 (百万円)	453,611	478,566	666,460	710,575	720,207
経常利益 (百万円)	30,493	33,863	104,694	69,464	24,915
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	1,694	6,608	41,553	24,219	5,332
包括利益 (百万円)	5,670	20,166	65,376	35,963	12,687
純資産額 (百万円)	110,352	127,678	194,145	222,915	231,911
総資産額 (百万円)	224,876	260,766	382,578	383,698	477,826
1株当たり純資産額 (円)	157.09	177.45	254.98	285.15	285.31
1株当たり当期純利益金額 (円)	3.36	13.1	82.3	47.89	10.53
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	3.05	12.28	77.9	45.33	9.6
自己資本比率 (%)	35.2	34.3	33.7	37.6	30.2
自己資本利益率 (%)	2.1	7.8	38.1	17.7	3.7
株価収益率 (倍)	308.55	123.45	26.32	25.43	76.57
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	14,917	37,028	109,609	17,946	20,822
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	-18,000	-16,621	-28,537	-31,412	-40,290
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	-4,662	-2,590	374	-2,801	53,491
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	84,563	102,368	184,082	168,035	201,780
従業員数 (名)	5,139	5,344	5,944	6,337	7,251
(ほか、平均臨時雇用人員)	3,284	3,104	3,383	3,864	4,249

- ※1 2021年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。このため、第23期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産額」、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。
- ※2 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第25期の期首から適用しており、第25期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
- ※3 従業員数は各期の正社員の合計であります。

[2] レシオ

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
DOE (自己資本配当率) ※1	5.2%	5.1%	5.1%	5.2%	5.3%
ROE (自己資本利益率) ※2	2.1%	7.8%	38.1%	17.7%	3.7%
配当性向	245.2%	64.9%	13.4%	29.2%	142.5%
1株当たりの配当額	33円	34円	11円※3	14円	15円※4

- ※1 2017年度よりDOE (自己資本配当率) 5%以上を目標に
- ※2 ROE (自己資本利益率) = 配当性向 ÷ DOE (自己資本配当率)
- ※3 2021年3月31日を基準日、2021年4月1日を効力発生日とし、普通株式1株を4分割、株式分割前換算では44円
- ※4 2023年12月開催の定時株主総会にて付議する予定

[3] 連結損益計算書 (PL)

(単位: 百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
売上高	453,611	478,566	666,460	710,575	720,207
売上原価	320,311	337,918	434,465	491,417	527,802
売上総利益	133,300	140,648	231,995	219,158	192,404
販売費及び一般管理費	102,474	106,768	127,613	150,044	167,847
営業利益	30,825	33,880	104,381	69,114	24,557
営業外収益					
受取利息	140	135	135	139	189
受取配当金	110	118	341	384	374
投資有価証券評価益	92	132	-	-	-
為替差益	-	-	150	-	-
受取賃貸料	-	-	10	163	525
助成金収入	71	63	70	110	-
その他	120	69	153	201	175
営業外収益合計	535	519	861	999	1,263
営業外費用					
支払利息	11	14	17	54	127
減価償却	-	-	-	-	170
投資有価証券評価損	-	-	13	86	115
持分法による投資損失	605	367	314	313	91
為替差損	37	71	-	-	191
その他	213	83	203	193	207
営業外費用合計	867	536	548	648	904
経常利益	30,493	33,863	104,694	69,464	24,915
特別利益					
投資有価証券売却益	-	-	8	491	-
関係会社株式売却益	749	79	1,578	805	1,000
固定資産売却益	147	9	1	330	-
受取保険金	-	-	429	-	-
その他	1,015	0	184	6	470
特別利益合計	1,912	88	2,201	1,633	1,470
特別損失					
減損損失	9,502	4,589	5,102	7,742	1,453
支払補償損失	-	-	-	-	628
移転費用	2,769	-	-	-	-
その他	713	1,159	1,071	557	1,772
特別損失合計	12,985	5,749	6,173	8,299	3,854
税金等調整前当期純利益	19,420	28,202	100,722	62,798	22,532
法人税、住民税及び事業税	14,896	15,218	36,523	21,155	12,006
法人税等調整額	-1,538	-1,272	-2,472	2,229	-417
法人税等合計	13,357	13,945	34,051	23,385	11,588
当期純利益	6,062	14,257	66,671	39,413	10,943
非支配株主に帰属する当期純利益	4,368	7,648	25,117	15,194	5,611
親会社株主に帰属する当期純利益	1,694	6,608	41,553	24,219	5,332

[4] 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
当期純利益	6,062	14,257	66,671	39,413	10,943
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	-251	5,865	-1,383	-3,516	1,829
為替換算調整勘定	-132	-58	183	70	50
持分法適用会社に対する持分相当額	-8	102	-95	-3	-136
その他の包括利益合計	-392	5,909	-1,295	-3,450	1,743
包括利益	5,670	20,166	65,376	35,963	12,687
親会社株主に係る包括利益	1,420	12,517	40,246	20,649	6,534
非支配株主に係る包括利益	4,249	7,649	25,129	15,313	6,152

[5] 連結貸借対照表(BS)

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	84,565	102,368	181,451	165,907	199,579
受取手形及び売掛金	54,917	58,550	75,300	-	-
受取手形、売掛金及び契約資産	-	-	-	72,371	83,372
たな卸資産	924	2,078	3,226	4,262	8,977
営業投資有価証券	14,239	24,096	18,969	16,457	19,034
その他	14,093	16,674	22,832	34,887	40,768
貸倒引当金	-77	-93	-130	-36	-489
流動資産合計	168,662	203,674	301,650	293,850	351,242
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物 (純額)	6,392	8,025	9,761	11,346	12,250
工具、器具及び備品 (純額)	4,925	4,655	5,221	5,846	8,358
その他	1,679	560	1,757	1,781	3,977
有形固定資産合計	12,998	13,241	16,740	18,974	24,586
無形固定資産					
のれん	1,196	1,192	4,957	4,843	7,084
ソフトウェア	7,006	8,710	10,814	5,076	6,053
ソフトウェア仮勘定	15,711	14,004	8,766	10,205	16,313
その他	474	601	1,903	1,927	4,106
無形固定資産合計	24,388	24,509	26,442	22,054	33,557
投資その他の資産					
投資有価証券	8,210	8,186	22,061	22,907	36,749
長期貸付金	243	356	492	226	108
繰延税金資産	5,640	5,875	8,454	6,783	7,540
その他	4,711	4,893	6,792	18,896	24,053
貸倒引当金	-20	-14	-97	-17	-77
投資その他の資産合計	18,785	19,296	37,702	48,797	68,375
固定資産合計	56,172	57,047	80,885	89,826	126,519
繰延資産	41	44	42	21	64
資産合計	224,876	260,766	382,578	383,698	477,826

※「税効果会計に係る会計基準の一部改正」等を2019年度より適用

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
負債の部					
流動負債					
買掛金	38,151	42,966	56,055	59,212	71,597
未払金	11,563	13,519	17,735	15,954	20,682
短期借入金	940	1,080	1,037	2,380	3,142
未払法人税等	7,014	9,458	29,723	5,036	3,115
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	-	-	-	20,023	-
その他	13,080	20,844	36,162	27,407	34,824
流動負債合計	70,749	87,867	140,714	130,014	133,362
固定負債					
転換社債型新株予約権付社債	40,434	40,331	40,228	20,102	60,584
長期借入金	83	22	1,174	3,750	43,355
動員労引当金	1,409	1,586	1,851	2,787	3,401
資産除去債務	1,795	1,851	1,974	2,250	2,406
繰延税金負債	40	1,414	1,293	371	1,040
その他	10	13	1,196	1,505	1,763
固定負債合計	43,774	45,220	47,718	30,768	112,552
負債合計	114,523	133,088	188,433	160,783	245,915

純資産の部

株主資本					
資本金	7,203	7,203	7,203	7,239	7,369
資本剰余金	6,181	8,048	11,198	11,636	12,218
利益剰余金	61,090	63,529	100,794	119,204	117,448
自己株式	-459	-315	-67	-1	-1
株主資本合計	74,015	78,466	119,128	138,079	137,034
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	5,000	10,952	9,517	5,887	7,196
為替換算調整勘定	152	109	237	298	191
その他の包括利益累計額合計	5,153	11,062	9,755	6,185	7,388
新株予約権	925	977	1,320	1,747	2,092
非支配株主持分	30,258	37,171	63,940	76,903	85,396
純資産合計	110,352	127,678	194,145	222,915	231,911
負債純資産合計	224,876	260,766	382,578	383,698	477,826

[6] 連結キャッシュ・フロー計算書(CF)

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	19,420	28,202	100,722	62,798	22,532
減価償却費	8,924	8,719	10,111	8,685	8,104
減損損失	9,502	4,589	5,102	7,742	1,453
営業投資有価証券の増減額	-1,655	-1,246	-	-	-2,570
売上債権の増減額	-5,142	-3,620	-16,525	-	-
売上債権及び契約資産の増減額	-	-	-	1,325	-10,500
棚卸資産の増減額	-	-	-	-	-2,784
仕入債務の増減額	-55	4,802	12,778	4,479	10,074
前払費用の増減額	-	-	-2,584	-4,207	-2,178
前受金の増減額	112	3,553	-	-	-
未払金の増減額	-1,562	3,119	3,943	-1,217	2,011
未払消費税等の増減額	-	-	10,549	-12,786	-
その他	47	2,367	2,954	-3,940	6,434
小計	29,590	50,487	127,050	62,879	32,577
利息及び配当金の受取額	147	149	373	419	418
利息の支払額	-11	-14	-17	-54	-127
法人税等の支払額	-14,808	-13,594	-17,797	-45,298	-12,045
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,917	37,028	109,609	17,946	20,822
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産及び投資不動産の取得による支出	-	-	-	-	-13,078
有形固定資産の取得による支出	-6,157	-4,095	-3,834	-16,926	-
無形固定資産の取得による支出	-11,096	-9,939	-8,632	-9,164	-12,497
投資有価証券の取得による支出	-	-	-10,999	-1,965	-11,827
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	-	-7	-1,637	-
連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入	-	-	1,780	-	-
その他	-746	-2,586	-6,844	-1,717	-2,887
投資活動によるキャッシュ・フロー	-18,000	-16,621	-28,537	-31,412	-40,290
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額	-	-	-202	2,373	-
長期借入れによる収入	-	-	-	3,181	40,928
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	-	-	-	-	40,535
転換社債型新株予約権付社債の償還による支出	-	-	-	-	-20,000
投資事業組合員への分配金の支払額	-	-	-617	-1,769	-
非支配株主からの払込みによる収入	308	2,001	-	-	-
配当金の支払額	-4,026	-4,157	-4,290	-5,556	-7,075
子会社の自己株式の取得による支出	-	-1,696	-	-	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	180	1,875	1,454	-	-
その他	-1,125	-613	4,030	-1,029	-896
財務活動によるキャッシュ・フロー	-4,662	-2,590	374	-2,801	53,491
現金及び現金同等物に係る換算差額	-113	-39	267	292	-278
現金及び現金同等物の増減額	-7,859	17,777	81,714	-15,975	33,745
現金及び現金同等物の期首残高	92,379	84,563	102,368	184,082	168,035
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額	42	27	-	-72	-
現金及び現金同等物の当期末残高	84,563	102,368	184,082	168,035	201,780

[7] 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
株主資本					
資本金					
当期首残高	7,203	7,203	7,203	7,203	7,239
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	7,203	-
新株の発行 (新株予約権の行使)	-	-	-	35	130
当期変動額合計	-	-	-	35	130
当期末残高	7,203	7,203	7,203	7,239	7,369
資本剰余金					
当期首残高	5,758	6,181	8,048	11,198	11,636
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	11,198	-
当期変動額	-	-	-	-	-
新株の発行 (新株予約権の行使)	-	-	-	35	130
自己株式の処分	158	130	201	65	-
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	264	1,736	2,948	84	451
連結範囲の変動	-	-	-	252	-
当期変動額合計	422	1,867	3,149	438	581
当期末残高	6,181	8,048	11,198	11,636	12,218
利益剰余金					
当期首残高	63,789	61,090	63,529	100,794	119,204
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-	-17	-
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	100,777	-
当期変動額	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-4,026	-4,157	-4,288	-5,560	-7,082
連結範囲の変動	-366	-11	-0	-231	-5
親会社株主に帰属する当期純利益	1,694	6,608	41,553	24,219	5,332
当期変動額合計	-2,698	2,439	37,264	18,427	-1,756
当期末残高	61,090	63,529	100,794	119,204	117,448
自己株式					
当期首残高	-622	-459	-315	-67	-1
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	-67	-
当期変動額	-	-	-	-	-
自己株式の処分	162	144	247	66	-
自己株式の取得	-	-	-	-	-0
当期変動額合計	162	144	247	66	-0
当期末残高	-459	-315	-67	-1	-1
株主資本合計					
当期首残高	76,129	74,015	78,466	119,128	138,079
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-	-17	-
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	119,110	-
当期変動額	-	-	-	-	-
新株の発行 (新株予約権の行使)	-	-	-	71	260
剰余金の配当	-4,026	-4,157	-4,288	-5,560	-7,082
自己株式の処分	320	274	449	131	-
自己株式の取得	-	-	-	-	-0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	264	1,736	2,948	84	451
連結範囲の変動	-366	-11	-0	20	-5
親会社株主に帰属する当期純利益	1,694	6,608	41,553	24,219	5,332
当期変動額合計	-2,113	4,450	40,662	18,968	-1,044
当期末残高	74,015	78,466	119,128	138,079	137,034

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金					
当期首残高	5,191	5,000	10,952	9,517	5,887
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	9,517	-
当期変動額					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	-191	5,952	-1,434	-3,630	1,308
当期変動額合計	-191	5,952	-1,434	-3,630	1,308
当期末残高	5,000	10,952	9,517	5,887	7,196
為替換算調整勘定					
当期首残高	235	152	109	237	298
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	237	-
当期変動額					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	-82	-42	127	60	-106
当期変動額合計	-82	-42	127	60	-106
当期末残高	152	109	237	298	191
その他の包括利益累計額合計					
当期首残高	5,427	5,153	11,062	9,755	6,185
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	9,755	-
当期変動額					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	-273	5,909	-1,307	-3,569	1,202
当期変動額合計	-273	5,909	-1,307	-3,569	1,202
当期末残高	5,153	11,062	9,755	6,185	7,388
新株予約権					
当期首残高	988	925	977	1,320	1,747
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	1,320	-
当期変動額					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	-62	52	342	426	345
当期変動額合計	-62	52	342	426	345
当期末残高	925	977	1,320	1,747	2,092
非支配株主持分					
当期首残高	26,705	30,258	37,171	63,940	76,903
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	63,940	-
当期変動額					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	3,552	6,913	26,769	12,962	8,492
当期変動額合計	3,552	6,913	26,769	12,962	8,492
当期末残高	30,258	37,171	63,940	76,903	85,396
純資産合計					
当期首残高	109,250	110,352	127,678	194,145	222,915
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-	-17	-
会計方針の変更を反映した当期首残高	-	-	-	194,127	-
当期変動額					
新株の発行 (新株予約権の行使)	-	-	-	71	260
剰余金の配当	-4,026	-4,157	-4,288	-5,560	-7,082
自己株式の処分	320	274	449	131	-
自己株式の取得	-	-	-	-	-0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	264	1,736	2,948	84	451
連結範囲の変動	-366	-11	-0	20	-5
親会社株主に帰属する当期純利益	1,694	6,608	41,553	24,219	5,332
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	3,216	12,874	25,805	9,819	10,040
当期変動額合計	1,102	17,325	66,467	28,787	8,996
当期末残高	110,352	127,678	194,145	222,915	231,911

[8] 報告セグメントごとの売上高、営業利益 (年度)

各セグメント※1に属するサービスの内容は、以下のとおりであります。

[セグメント]	[属するサービスの内容]
メディア事業	ABEMA、WINTICKET、Ameba等
インターネット広告事業	広告事業、AI事業、DX事業等
ゲーム事業	スマートフォン向けゲーム事業等
投資育成事業	コーポレートベンチャーキャピタル事業、ファンド運営等
その他事業	スマートフォンサービス事業、スポーツ事業運営等

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	セグメント	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
売上高	メディア	37,304	57,098	82,869	112,142	141,163
	インターネット広告	260,212	269,396	321,313	376,819	405,373
	ゲーム	152,224	155,861	262,751	228,387	179,119
	投資育成	6,428	4,092	6,441	4,438	3,198
	その他	18,947	19,599	21,744	25,716	28,976
	調整額※2	-21,506	-27,481	-28,658	-36,929	-37,624
合計		453,611	478,566	666,460	710,575	720,207
営業利益	メディア	-17,838	-18,267	-15,141	-12,419	-11,523
	インターネット広告	20,609	21,071	22,570	24,464	18,317
	ゲーム	26,040	30,337	96,445	60,531	22,708
	投資育成	4,593	3,068	4,408	2,524	1,840
	その他	907	1,300	479	-16	358
	調整額※2	-3,486	-3,630	-4,381	-5,970	-7,142
合計		30,825	33,880	104,381	69,114	31,699

[9] 報告セグメントごとの売上高、営業利益 (四半期) ※3

(単位：百万円)

会計期間 (10月1日～9月30日)	セグメント	FY2021				FY2022			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	メディア	24,996	27,342	29,504	30,300	33,485	33,475	33,376	40,827
	インターネット広告	87,831	97,024	99,573	92,391	95,639	100,232	105,452	104,050
	ゲーム	58,329	69,013	46,209	54,836	40,916	62,145	33,747	42,311
	投資育成	2,461	876	16	1,085	139	1,078	1,369	612
	その他	6,347	6,624	6,354	6,391	6,076	8,699	6,721	7,480
	調整額※2	-8,876	-9,776	-9,501	-8,776	-8,679	-9,972	-8,925	-10,048
合計		171,090	191,102	172,156	176,227	167,577	195,658	171,738	185,234
営業利益	メディア	-3,840	-1,964	-3,975	-2,640	-9,356	-600	-1,505	-62
	インターネット広告	5,746	7,472	6,191	5,055	5,001	4,937	3,878	4,501
	ゲーム	17,130	21,399	9,898	12,104	5,212	15,202	-161	2,455
	投資育成	1,969	337	-187	405	-286	642	1,090	394
	その他	152	209	-5	-372	-130	426	73	-11
	調整額※2	-1,353	-1,731	-1,550	-1,336	-1,695	-1,823	-1,940	-1,684
合計		19,804	25,723	10,371	13,216	-1,255	18,786	1,435	5,591

※1 各セグメントに属するサービスの内容は2023年9月末時点

※2 調整額：セグメント利益の調整額は全社費用等であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※3 四半期の数値は、決算短信で表記している数字を百万単位で単純引き上げたもの

3 ESGデータ

環境 (E)

CO2排出量データ

サイバーエージェントは気候変動を重要な経営課題のひとつとして認識し、排出する温室効果ガスの排出量の把握と事業活動の効率性の向上を目指し、必要な体制の構築と運営、適切な情報開示に取り組んでいます。2022年度からはCO2排出量についてKPMGあずさサステナビリティ株式会社による第三者保証を受け、算出プロセスの明確化と開示情報の信頼性の向上に努めています。

スコープ別CO2排出量 ★で示す数値は、KPMGあずさサステナビリティ株式会社による第三者保証を受けております。(t-CO2)

データ項目	FY2021	FY2022	FY2023
スコープ1	321	371	790★※1
スコープ2 (ロケーション基準) ※2	10,782	12,002	12,210★
スコープ1+スコープ2排出量合計 (ロケーション基準)	11,103	12,373	13,000★
スコープ3	14,158	21,634	30,916

スコープ3 カテゴリ別CO2排出量 (t-CO2)

カテゴリ	データ項目	FY2021	FY2022	FY2023
1	購入した製品・サービス	4,895	10,798	14,708★
	パブリッククラウドサービス	4,684	3,572	2,755※3
3	スコープ1,2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動	1,589	1,763	1,963★
6	出張	2,298	4,172	9,456★※4
7	通勤	692	1,180	1,548★
13	リース資産(下流)	-	149	486★

CO2排出量原単位 (スコープ1+2排出量/連結売上高) (t-CO2/百万円)

データ項目	FY2021	FY2022	FY2023
売上高当たりのCO2排出原単位※2 (t-CO2/百万円) - ロケーション基準	0.0167	0.0174	0.0181
連結売上高 (百万円)	666,460	710,575	720,207

※1 2023年度より、事業活動において使用する自動車の対象範囲を広げたこと、また軽便ガスの利用を算定対象としたことにより排出量が増加しました。
 ※2 2023年度スコープ2マーケット基準の値は12,384 (t-CO2) ★です。
 ※3 サーバースプロバイダーの脱炭素への取組により排出量が減少しました。
 ※4 コロナ前後の経済活動の再開により国内・海外出張が増加した結果、排出量が増加しました。

TCFD提言に基づく情報開示、集計対象(CO2排出量)、算出方法及び第三者保証報告書は、コーポレートサイトの「環境」をご参照ください。☞

社会 (S)

従業員データ

データ項目	区分	FY2021		FY2022		FY2023		カバレッジ※1
		単体	連結	単体	連結	単体	連結	
連結従業員数※2及び臨時雇用人員※3の総数	全体 (人)	-	9,472	-	10,336	-	11,623	100%
従業員数	全体 (人)	1,702	5,939※4	1,977	6,337	2,225	7,251	100%
	男性 (%)	66.2%	66.7%	65.7%	67.8%	66.2%	66.4%	100%
	女性 (%)	33.8%	33.3%	34.3%	32.2%	33.8%	33.6%	100%
セグメント別 (人)	メディア事業	-	809	-	871	-	1,044	100%
	インターネット広告	-	1,601※4	-	1,936	-	2,361	100%
	ゲーム事業	-	2,091	-	2,378	-	2,691	100%
	投資育成	-	10	-	11	-	10	100%
	その他	-	695	-	784	-	721	100%
	全社機能	-	387	-	357	-	424	100%
	平均臨時雇用人員	全体 (人)	383	3,355※4	486	3,852※4	538	4,249
セグメント別 (人)	メディア事業	-	467	-	553	-	542	100%
	インターネット広告	-	1,207※4	-	1,571※4	-	1,882	100%
	ゲーム事業	-	1,414	-	1,430	-	1,507	100%
	投資育成	-	8	-	8	-	8	100%
	その他	-	216	-	222	-	224	100%
	全社機能	-	43	-	68	-	86	100%
	職種別構成比	ビジネス (%)	-	57.1%	-	59.4%	-	58.9%
エンジニア (%)		-	23.9%	-	23.2%	-	22.9%	100%
クリエイター (%)		-	19.0%	-	17.5%	-	18.1%	100%
管理職数※5	全体 (人)	270	480	289	754	330	796	99.8%
	男性 (%)	80.0%	79.8%	76.1%	77.7%	74.2%	75.3%	99.8%
	女性 (%)	20.0%	20.2%	23.9%	22.3%	25.8%	24.7%	99.8%

ガバナンス (G)

ガバナンスデータ

データ項目	区分	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
取締役総数	全体	15	15	8	8	8
社外取締役比率	全体	20.0%	20.0%	50.0%	50.0%	50.0%
女性取締役比率	全体	6.7%	12.5%	12.5%	12.5%	12.5%
監査等委員ではない取締役	全体 (人)	12	12	5	5	5
監査等委員である取締役	全体 (人)	3	3	3	3	3
取締役会の出席率	全体	100%	100%	100%	100%	100%
取締役報酬の額 (監査等委員を除く)	合計 (百万円)	457	564	325	267	293
平均年齢 (取締役および執行役員を対象)	全体 (歳)	-	-	43	44	44
最年少役員	全体 (歳)	-	-	31	32	32
執行役員以上の女性比率	全体	8.3%	8.3%	10.7%	18.2%	18.2%
執行役員	全体 (人)	-	-	23	28	28
	男性	-	-	91.3%	82.1%	82.1%
	女性	-	-	8.7%	17.9%	17.9%

※1 (株)サイバーエージェント及び連結子会社を対象としたデータカバー率
 FY2021カバレッジ: 従業員数の属性88.6%、従業員数の属性69.9%、管理職数: 新規管理職数99.7%、
 FY2022カバレッジ: 従業員数の属性99.3%、管理職数: 新規管理職数99.7%、
 従業員数の年代別構成比94.9%

※2 連結従業員 (株)サイバーエージェント及び連結子会社の取締役と従業員の数

※3 臨時雇用人員・派遣・契約社員、アルバイトを含む期間雇用者

※4 2022年6月29日に(株)マイクロアドが非連結となったためFY2021から選及し、
 FY2022従業員数31名、平均臨時雇用人員28名、FY2022平均臨時雇用人員12名を控除

※5 取締役: 常務取締役執行役員とノンエグゼクティブ・アドバイザー以上の役員

※6 障害者雇用: 特許子会社 (株)サイバーエージェント・ワルビーに雇用

※7 男女の賃金の差: 女性平均給与/男性平均給与*100

※8 パート・有期社員・契約社員・週3日以上勤務のアルバイト

※9 育児休業及び育児目的休業の取得割合を算出

※10 リモートワーク利用者

